教育部办公厅关于开展 2020年
教育系统“安全生产月”“安全生产万里行”和
“安全专项整治三年行动”活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，部属各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，贯彻

落实党中央、国务院关于安全生产重大决策部署，根据《国务院

安委会办公室 应急管理部关于开展 2020 年全国“安全生产月”

和“安全生产万里行”活动的通知》（安委办〔2020〕4 号）、《国

务院安全生产委员会关于印发〈全国安全生产专项整治三年行动

计划〉的通知》（安委〔2020〕3 号）要求，以及中共教育部党

组审议通过的《教育系统安全专项整治三年行动实施方案》，决

定在教育系统开展 2020 年“安全生产月”“安全生产万里行”和“安

全专项整治三年行动”活动，现就有关事项通知如下。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

教发厅函〔2020〕29 号

— 2—

实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真贯彻落

实习近平总书记“从根本上消除事故隐患，有效遏制重特大事故

发生”的重要指示精神，贯彻落实党中央、国务院关于安全生产

重大决策部署，着眼加强新冠肺炎疫情防控常态化条件下安全生

产和专项整治三年行动排查整治工作，推动各级各类学校树牢安

全发展理念，层层压紧压实安全责任，扎实开展教育系统安全风

险隐患排查整治，开展有声势、有实效的宣传教育活动，着力提

升师生安全意识和安全素质，促进学校安全水平稳步提升、安全

形势持续向好，有效防范和遏制重特大事故发生，坚决守住教育

系统安全底线。

二、“安全生产月”和“安全生产万里行”活动

今年 6月是第 19个全国“安全生产月”，围绕“消除事故隐患，

筑牢安全防线”的活动主题，6 月 1 日至 30 日在全国教育系统范

围内统一开展“安全生产月”活动，“安全生产万里行”活动同步启

动，12 月份结束。

（一）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论

述。各地各校要安排理论学习中心组专题学习，学深悟透习近

平总书记关于安全生产重要论述，牢固树立安全发展理念，增

强从根本上消除事故隐患的思想自觉和行动自觉。通过领导干

部带头讲、行业专家深入讲、一线人员互动讲相结合的方式，

组织开展习近平总书记关于安全生产重要论述网络课堂培训。

要围绕学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，在传统

媒体、新媒体等平台开设专栏专题，根据学校安全工作特点，

— 3—

有针对性地开展全方位、多角度、立体化解读宣传，推动学习

贯彻走深走实。

（二）开展“排查整治进行时”专题活动。各地各校要紧密

结合《教育系统安全专项整治三年行动实施方案》中明确的工

作任务，开展“排查整治进行时”专题活动，对排查整治工作广

泛宣传发动，持续深入推进，反映工作进展，及时报道成效。

加强示范引领和警示教育，对涌现的先进典型和取得的成果及

时总结，形成可复制的经验做法，组织相关人员学习借鉴；加

强典型事故案例剖析和通报，深刻吸取教训，切实引以为戒。

广泛发动师生、干部职工，开展“校园安全啄木鸟”“学校风险扫

描仪”“隐患排查显微镜”“查找身边隐患”“专项整治纠察员”等

活动，对学校重点领域安全风险隐患进行全面深入排查整治，

从源头上防范安全事故发生，做到防患于未然。

（三）开设“安全生产大家谈”云课堂。各地各校要广泛组

织干部职工观看学习“安全生产大家谈”云课堂，听取安全生产

领域专家学者、部门领导、学校安全负责人和一线员工针对责

任落实、隐患排查、风险管控、应急处置等内容进行的云授课。

围绕复学复课、隐患排查整治、安全风险防范、安全指导服务

等，开展网络视频访谈、远程在线辅导和安全“公开课”“微课

堂”“公益讲座”等线上活动，辅导传授安全技能，交流心得体会，

切实增强安全教育实效。

（四）开展 6·16网上“全国安全宣传咨询日”活动。6 月 16

日是全国安全宣传咨询日，各地各校要结合实际，利用各类媒

— 4—

体、网站、手机应用程序等，创新开展直播互动、网上展厅、

线上安全体验、H5 安全互动游戏等网上“全国安全宣传咨询日”

活动；组织干部职工参与线上“公众开放日”、安全体验场馆 360

全景示范展示、安全打榜直播答题、全国网上安全知识竞赛、

抖音“我是安全明白人”话题、新浪微博“身边的安全谣言”话题

等全国性活动，在校园大力营造关注安全、关爱生命的浓厚氛

围。

（五）扎实推进安全宣传“五进”工作。根据《国务院安委

会办公室 应急管理部关于印发〈推进安全宣传“五进”工作方

案〉的通知》（安委办〔2020〕3 号）要求，各级各类学校要采

取线上线下结合、线上为主线下为辅的方式，扎实推进安全宣

传进学校。重点围绕开学学校、复课学生安全防控和居家学生

生活安全教育，开展安全宣传进学校活动。丰富校园安全教育

“第二课堂”，普及消防安全等方面的知识，使师生能应急懂避

险、能自救会互救。

三、教育系统安全专项整治三年行动活动

各地各校要根据《教育系统安全专项整治三年行动实施方

案》要求，在所辖范围内组织开展安全专项整治三年行动，健全

完善安全责任体系，建立风险管控和隐患治理的安全防控体系，

开展消防等重点领域安全专项治理，提高安全监管信息化水平，

强化应急处置能力建设，提升安全基础支撑保障能力，从 2020

年到 2022 年，分为动员部署、排查整治、集中攻坚、巩固提升

四个阶段。2020 年各级各类学校要充分把握疫情形势和安全形

— 5—

势，密切围绕排查整治阶段工作重点，统筹做好常态化疫情防控

和安全管理工作，结合实际精准制定疫情防控方案和安全专项整

治工作方案，对学校安全风险隐患全面排查，建立问题隐患和制

度措施“两个清单”，制定时间表路线图，坚持边查边改、立查立

改，加快推进实施，2020 年整治工作力争取得初步实效。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各地各校要牢固树立生命至上、安全

第一观念，将“安全生产月”“安全生产万里行”和教育系统安全专

项整治三年行动活动纳入全年安全工作重点计划，与业务工作同

谋划、同部署、同检查、同落实。要专题研究、明确分工、细化

任务、精心落实，建立多部门合作协同机制，做好人力、物力和

相关经费等各项保障，确保活动有力有序有效开展。

（二）确保活动实效。各级各类学校要把“安全生产月”“安

全生产万里行”和教育系统安全专项整治三年行动各项活动与解

决当前学校发展中的热点难点问题相结合，与精准落实常态化疫

情防控、复学复课安全防范等各项工作相结合，着力解决重点难

点问题，力戒形式主义、走过场，因校施策开展好各项活动，切

实达到以活动保安全的目的，推动教育系统安全管理水平提升和

安全形势持续稳定向好。

（三）营造浓厚氛围。各级各类学校要充分发挥宣传引导作

用，紧紧围绕活动主题，开展贴近师生、贴近实际的宣传工作，

在学校宣传栏、“两微一端”等平台设立安全专栏，在全校上下营

造关心安全生产、参与安全发展的浓厚舆论氛围。同时要注意适

— 6—

时总结活动进展，将相关信息及时报送各地安委会和教育部发展

规划司，在全国“安全生产月”活动官网积极宣传展示教育系统安

全工作。

请各省、自治区、直辖市教育厅（教委）及新疆生产建设兵

团教育局，部属各高等学校于 2020 年 6 月 3 日前确定上报 1 名

安全联络员。请各联络员结合实际工作进展，以视频、图片和文

字等形式，在安全生产月期间及时提供好的做法、特色项目、重

要事项，在专项整治三年行动期间及时反馈重要部署、重大活动、

典型经验做法等，我部汇总整理后将选择有代表性的工作报送国

务院安委会办公室；请各联络员于今年 7 月 5 日前报送“安全生

产月”和“安全生产万里行”活动总结和统计表，同时提供纸质文

件及电子文本。

联系人及联系方式：龚婷婷 010-66096235 、刘彦波

010-66096504，传真 010-66020442。

邮箱：ghsszc_dy@moe.edu.cn。

通信地址：北京市西城区大木仓胡同 37 号教育部发展规划

司，邮编 100032。

附件：1.“安全生产月”活动联络员推荐表

2.“安全生产月”活动进展情况统计表

教育部办公厅

2020 年 5 月 29 日

— 7—

附件 1

“安全生产月”活动联络员推荐表

姓名 性别 职务

办公电话 手机 传真

QQ号 微信号 电子邮箱

单位名称

通信地址

注：请于 2020年 6月 3日前将此表传真至 010-66020442

— 8—

附件 2

“安全生产月”活动进展情况统计表

填报单位（盖章）：                 联系人：      电话：       填报日期：

活动项目 内容要求 进展情况

『
安
全
生
产
月
』
活
动

举办“安全生产月”
活动启动仪式

启动仪式形式多样，参与范围广泛，效果良好 以（   ）等形式启动“安全生产月”活动（  ）场次

深入学习贯彻
习近平总书记
关于安全生产
重要论述

安排理论学习中心组专题学习；开展习近平总
书记关于安全生产重要论述网络课堂培训；在报刊、
广播、网络、新媒体等平台开设专栏专题

  安排理论学习中心组专题学习（    ）次，参与（  ）人次；
  开展网络课堂培训(    )场，参与（   ）人次；
  在报刊、广播、网络、新媒体等平台开设专栏专题（  ）个

开展“排查整治
进行时”专题活动

在媒体平台开设相关专栏专题，加强示范引领
和警示教育；对涌现的先进典型和经验做法、成果，
制作专题视频在电视栏目播放，在各类媒体平台发
布；加强典型事故案例剖析，制作警示教育片，组
织人员在线观看；开展“校园安全啄木鸟”“学校风险
扫描仪”“隐患排查显微镜”“查找身边隐患”“专项整
治纠察员”等活动，对学校重点领域安全风险隐患进
行全面深入排查整治

  在各类媒体开设专栏专题（   ）个；
  制作先进典型、经验做法和成果等工作专题视频（   ）部；
制作典型事故案例剖析警示教育片（    ）部，组织观看（    ）
场，（   ）人次；
  （  ）个学校开展“校园安全啄木鸟”“学校风险扫描仪”“隐患
排查显微镜”“查找身边隐患”“专项整治纠察员”等活动，排查整治
安全风险隐患（   ）个

开设“安全生产
大家谈”云课堂

组织干部职工参加“安全生产大家谈”云课堂
学习；在电视台、网站和网络直播平台等各类媒体
平台开展网络视频访谈、远程在线辅导和安全生产
“公开课”“微课堂”“公益讲座”等线上直播活动

  组织干部职工参加“安全生产大家谈”云课堂学习(      )人
次；

在媒体平台开展网络视频访谈（  ）场，远程在线辅导（    ）
场次，安全生产“公开课”“微课堂”“公益讲座”等线上直播活动
(    )场，参与总人数（   )人次

— 9—

安
全
生
产
月
』
活
动

开展网上“全国安
全宣传咨询日”

活动

积极组织干部职工参与线上“公众开放日”、安
全体验场馆 360 全景示范展示、安全打榜直播答题、
全国网上安全知识竞赛、抖音“我是安全明白人”话
题、新浪微博“身边的安全谣言”话题等全国性活动；
结合实际，利用各类媒体、网站、手机应用程序等，
创新开展直播互动、网上展厅、线上安全体验、H5
安全互动游戏等活动

组织干部职工参与线上“公众开放日”（    ）人次，观看安全
体验场馆 360 全景示范展示（     ）人次，参与安全打榜直播
（     ）人次，参与全国网上安全知识竞赛（    ）人次，参与
抖音“我是安全明白人”话题（    ）条微视频，参与新浪微博“身
边的安全谣言”话题（    ）条；开展线上“公众开放日”（    ）
场次，参与（    ）人次；

创新开展（       ）活动（   ）场，参与（  ）人次

扎实推进安全宣传
“五进”工作

重点围绕开学、复课学生安全防控和居家学生
生活安全教育，开展安全宣传进学校活动

开展安全宣传进学校活动（   ）场，参与（   ）人

加
强
组
织
落
实

加强组织领导

将“安全生产月”和“安全生产万里行”活
动纳入全年安全生产重点工作计划，与业务工作同
谋划、同部署、同检查、同落实。要建立健全党委
行政领导、多部门合作、有关方面协同参与的工作
机制，明确分工、细化任务、精心落实。要加强活
动组织实施，制定“路线图”“施工表”，明确责
任单位、责任人和时间节点，做好人力、物力和相
关经费等保障，确保活动有力有序有效开展

是否已将“安全生产月”和“安全生产万里行”活动纳入全年
安全生产重点工作：□是 □否

是否已建立健全党委行政领导、多部门合作、有关方面协同参
与的工作机制：□是 □否

是否已制定活动“路线图”“施工表”，明确责任单位、责任
人和时间节点：□是 □否

是否已做好人力、物力和相关经费等保障：□是 □否

营造浓厚氛围

努力形成上下一体、协同联动的宣传合力，打
造全媒体、矩阵式、立体化的安全生产报道格局。

在公共场所醒目位置，广泛张贴或悬挂安全标
语、横幅、挂图等，在公共电子显示屏持续滚动播
放安全公益广告等

在中央新闻媒体发表安全月稿件（    ）篇；在地方媒体发表
安全月稿件（    ）篇。

在公共场所张贴、悬挂安全标语、横幅、挂图等(   )个；播
放安全公益广告等安全宣传品（   ）部

确保活动实效

与解决当前安全发展、安全生产中的热点难点
问题相结合，与精准落实常态化疫情防控、复工复
产安全防范、安全生产专项整治等各项工作相结
合，与推动落实各方面安全生产责任相结合，突出
重点行业领域和重点单位，着力解决重点难点问
题，防止脱离实际、简单化部署，防止搞形式主义、
走过场

是否与解决当前安全发展、安全生产中的热点难点问题相结
合：□是 □否

是否与精准落实常态化疫情防控、复工复产安全防范、安全生
产专项整治等各项工作相结合：□是 □否

是否与推动落实各方面安全生产责任相结合，突出重点行业领
域，着力解决重难点问题，防止脱离实际、简单化部署，防止搞形
式主义、走过场：□是 □否

— 10—

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                              2020 年 6 月 1 日印发